ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 367/UBND-VHXH

V/v triển khai thi hành Luật Tổ

chức chính quyền địa phương

số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025

Sơn Hà, ngày 25  tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng các thôn của xã.

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 21/08/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi Về việc triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử).

Nhằm phát huy tính chủ động, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

ở địa phương trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy

định của pháp luật; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công đăng tải,

cập nhật toàn bộ nội dung Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản quy

định chi tiết lên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã, hệ thống truyền

thanh của xã và các hình thức phù hợp khác để toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân biết, dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

2. Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã; yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thuộc UBND xã quan tâm phối hợp, tổ chức thực hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

nhất là các điểm mới của Luật Tổ chức chính quyền địa phương bằng các hình thức

đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; xây dựng các chuyên mục, chương

trình, tin, bài phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương trên các phương tiện

thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ biến,

giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong nhận thức và

hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân trên địa bàn xã về tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tổ chức tọa đàm, diễn đàn nhằm trao đổi, làm rõ các nội dung, định hướng

thực thi và đề xuất các giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh từ thực

tiễn áp dụng.

2

3. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan đề xuất, tham mưu cho UBND xã trong việc tổ chức đánh giá, tổng kết các

Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các bộ, cơ quan ngang bộ và rà soát các

quy định của tỉnh về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong các lĩnh

vực làm cơ sở triển khai thực hiện trên địa bàn xã; đề xuất cấp có thẩm quyền xem

xét sửa đổi, bổ sung theo đúng quy định. Đồng thời, tổng hợp các khó khăn, vướng

mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện tại địa phương; tham mưu UBND xã xử lý

theo thẩm quyền hoặc báo cáo các cơ quan có thẩm quyền xem xét theo quy định.

Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã; yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND xã quan tâm phối hợp, tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã (b/cáo);

- Các cơ quan TW, Tỉnh đóng trên địa bàn xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng uỷ;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-08-25T16:47:18+0700

		2025-08-25T16:47:45+0700